24; u dosijeu Javuza Džunejdbegovi vakufi; pod br. 19 Ičel i pod br. 939 Karamanski opširni registar.

⁴⁾ Istorija Ašik Pašazade, str. 59, 60, 65, 67. Fatih zamaninda Takeili, Tarih Encümeni mecmuasi, god. 14, str. 65.

⁵⁾ Defter za Malatju br. 283.

⁶⁾ Zabilješka iz katastra: defter 7, godina 923 (1517). Zakoni Erzindžana, Kemaha i Bajburda (»Bac Damga kanunları«).

⁷⁾ Defter za Kajseri br. 68.

⁸⁾ Kanun-nama u defteru br. 37 i 735. Ovi su defteri u Hazine-i evrak-u.

Ličnost od Dulgadir-ogula koja je naredila da se izrade kanun-name bio je Ala-üddevle Bej (vladao od 1479—1515).

U stvari podaci koje smo gore iznijeli na osnovu dokumenata dovoljni su, da nam stvar osvijetle toliko da nema više potrebe za ovo dokazivanje.¹⁹⁾

S turskog preveo H. Hadžibegić

¹⁵⁾ Muafnama djeda Mevlana Šemsuddina i njega samog u Karamanskom defteru br. 939 i defter za Ičel br. 19.

¹⁶⁾ Dosije Fatiha od 871 (1466-67) i 884 g. od. (1479) i berati Bajezida II od 886 god. (1481). Znamo, da su i prijašnji vladari davali »nišan«, a i kopije njihovih berata. Postoje muafname i vakufski berati prinčeva Jildirim Bajezida i to Sulejman Čelebi-je od 808 (1405-6), Isa Čelebi-je od 805 (1403) i Musa Čelebi-je od 804 (1402). Šta više Musa Čelebi dao je berat kao potvrdu jednom po imenu Ahmed, kome je Menteše-oglu Ahmed Gazi dao berat za vakuf. (Pariski narodni turski rukopisi, Feridunov neštampani Munšeat 79.) — Isti berati imaju također i u zbir-kama Esad Efendine biblioteke pod br. 3436, list 280 B.